A attrahit aquas sub se ex istentes, donec ad maximum sui motus ascensum pervenerit. Deinde ipsa descendente aqua refluant, non amplius quam donec fuerit in descensu, ipsam sequentes. Ubi autem ad ima sui cursus descenderit, et in altum iterum assurgere inceperit, aquae redeunt in undant. Verum si accesserint venti, accidit ut aquae magis moveantur. Undecunque tamen motus principium aquae susceperunt, constat 50 cas duplici motu moveri, imitantes hujus universi caeli motum, qui partim naturalis, partim violentus censetur. Itaque nisi in harmoniam anni a parte sibi consona motus iste recesserit, plurimae et variae motus species exoriuntur. Et sane in primis suave speculationi, jucundumque visui et auditui spectaculum fuerit, si in debitam mensuram quamdam hujus universi anima contracta fuerit, quasi sentiat suos motus et inter se commisceat, debitamque harmoniam, quae plurimum delectationis contineat, pulchre constituat. Ab hoc motu duplici etiam anima nostra motum duplicem accipit, et dupliciter corpora movet, partim quidem ut crescant, partim vero ut decrescant. Nam dum hujus universi motum anima nostra comitatur, necessitas exigit ut motus naturalis generationem et augmentum, violentus vero corruptionem et interitum naturalium corporum signat. Haec quidem, quantum attinet ad oceanum, et ad duplicem eorum quae animam habent, motum, quocumque tandem motu impellatur, dixisse sufficiat. At humorem qui in nostro est mari, non necesse est isto agitari motu: verum pro natura ventorum et locorum, quibus opportunus est, motus eicere solet humor. Illa commemoravimus hactenus, quia spectare visa sunt praecipue ad Oceani reliquorumque marium plerumque motum. Nunc unde digressi sumus, redeundum est.

τοῦ Ὀκεανοῦ κίνησιν, καὶ ἐπὶ πλείστον δὲ τῆνδε τῆς ἐπ' ἐκεῖνα τῆς ἀφηγήσεως, ὅθεν ταύτη ἀπέτραπόμεθα.

χ. Rex Graecorum cum in Galliam venisset, regem Gallorum phrenesi laborantem offendit: nec potuit a quoquam Galliae ducum impetrare ea, propter quae iter in Galliam intenderat. Quapropter consultantibus id optimatibus, qui ibi erant, moras trahere statuit, donec rex curaretur. Cum autem morbus in longum protraheretur, manere diutius non fait ausus; proinde transita Germania et Pannonia, domum rediit. Pajazites ea tempestate oppugnationi urbis Byzantiae intentus erat. Misit quoque in Peloponnesum exercitum, qui complectebatur quinque myriades hominum. His praefecit Jagupen, eo tempore Europae ducem. Ipse autem incumbebat Byzantii oppugnationi, ut et id regnum sibi subiceret. Jagupes et Brenezis, qui tum clarescere incipiebat, rebus fortiter gestis, incursionem fecerit in Peloponnesum. Et quidem Brenezis, cum

Notulae marginales.

sæpius Peloponnesum tentasset, tandem ad populationes animorum convertit, devastans Peloponnesum et alia Coronæ Methonæque finitima loca. Jagupes Europæ dux cum exercitu accedens, Argos urbem oppugnare aggressus est: eamque eo tempore **51** obtinuit. At Theodorus Spartæ dux hanc urbem vendiderat, cum Græci jam desperarent de Byzantii Peloponnesique salute, ipsorumque res in gravissima pericula adductæ essent. Tunc igitur, cum Græcorum res in ancipiti haberent periculo, Argos urbem Nauplio Græcorum oppido finitimam vendidit hand magno pretio. Spartani tamen, cum in colloquium venisset cum Rhodi Nazariæis, iis magna pecuniæ vi vendidit. Spartani cognito se traditos esse a suo duce, qui eo tempore aberat, Rhodi, admoniti a suo episcopo, qui id iudicium fecerat, in comitium evocantur. Ibi multis ultro citroque jactatis, conjurationem faciunt, et unanimiter conspirant, se nulli Nazariæorum (59) aditum ad se concessuros: imo quidvis potius mali subituros, quam Latinorum Nazariæis parere velint. Quo res ista majore auctoritate gereretur, episcopum ducem creant. Venientibus Nazariæis edicunt, ut continuo suis finibus discederent: sin minus, se eos pro hostibus habituros. Hi igitur cum conatus omnes caderent irriti, abire, quasi profecturi ad ducem Theodorum Theodorus ubi rescivit rem longe aliter quam agitasset animo, evenisse, legatos ad Spartanos misit, tentaturus eorum animos, si redeuntem denuo suscipere vellent. Ut autem tentantis admisissent orationes, regressus est in urbem, fidem dans, interposita jurisjurandi religione, se nihil hujusmodi amplius in animum inducturum. Ea tempestate Veneti præsidio arcem firmarunt, eamque obtinere. Contra Argos urbem, ut eam oppugnaret, summa vi Jagupes copias duxit: aggre-susque murum sæpius, nihil proficiebat. Nec multo post cum urbem duobus in locis simul adortus esset, eam capere summa ope nitebatur. Oppidanis autem qui in sinistra urbis parte resistebant, panicus terror, spectro viso, injicitur. Putabant enim se vidisse virum quemdam indigenam dicentem, urbem in dextra parte qua oppugnabatur, captam esse. Relicto itaque loco isto, citato agmine contenderunt ad dextram urbis partem. Hinc **D** hostes sumptis animis muros superarunt, urbemque illam gloria et vetustate præstantem vi occupavere, penitusque diripuere. Inde collegerunt Turci mancipiorum tres myriades: quæ omnia in Asiam deportarunt, ibique habitare jusserunt: nec tamen potui invenire, ut credam id verum esse: nec præterea cognoscere potui, quis locus, ut eum incolerent, ipsis in Asia a rege Pajazite ascriptus sit. Jagupes, direpta Argo urbe antiquissima, exerci-